HỘI CHƯ THÁNH MÀ KHAI ĐẠO

Ðêm nay, ngày nầy (23-8-Bính Dần), hai Ngài Thượng Trung Nhựt và Ngọc Lịch Nguyệt họp Ðại

Hội Chức Sắc và Tín Ðồ tại nhà Ông Nguyễn Văn Tuờng để dự thảo TỜ KHAI ÐẠO gởi lên nhà cầm

quyền Pháp. Số người dự họp lên tới 247 vị.

Ngày Thứ tư, 22-9-1926 (âl: 16-8-Bính Dần)

Thầy dạy: “Cầm cả quyền hành vô lượng nơi tay, Thầy ngó một cái cũng đủ tiêu diệt nó đặng, nhưng

mà phép công bình thiêng liêng chẳng phải nên vậy. Ấy cũng là cơ mầu nhiệm cho các con có thế lập

công quả.

TRUNG, LỊCH, hai con phải hội Chư Thánh mà xin Khai Ðạo. Phải làm đơn mà dâng cho Thầy xem

mà lập TỜ KHAI ÐẠO dâng lên nhà cầm quyền Pháp lúc bấy giờ. Tờ Khai Ðạo nầy, Ðức Chí Tôn

dặn phải dâng lên Ðức Chí Tôn xem xét trước, để chính Ðức Ngài chỉnh sửa lại. Vâng lịnh, hai Ngài

Ðầu Sư mời các Chức Sắc và Tín Ðồ họp Ðại Hội vào lúc 8 giờ tối ngày 23-8-Bính Dần (dl: 29-9-

1926) tại nhà Ông Nguyễn Văn Tường ở hẻm 237 Bis đường Galliéni (nay là đường Trần Hưng Ðạo)

Sài Gòn..

Ba Ngài: Thượng Trung Nhựt, Ngọc Lịch Nguyệt và Cao Quỳnh Cư điều khiển buổi Đại Hội và được

sự chấp thuận dự thảo Tờ Khai Ðạo do Ban Chủ Tọa thảo ra. Sau đêm đó, quí Ngài thiết lập Đàn Cơ

Ðúng Ngày Thứ Năm tuần sau, là Ngày 7-10-1926 (âl: 01-9-Bính Dần), Ngài Thượng Trung Nhựt lên

Soái phủ Nam Kỳ nạp Tờ Khai Ðạo cho Thống Ðốc Le Fol, được Ông Le Fol vui vẻ tiếp nhận và

khen rằng “Vì chữ thiện mà khuyến dân, ấy là chủ nghĩa cao thượng”.

Thế là kể từ ngày này: 07-10-1926, Ðạo Cao Ðài công khai hoạt động, truyền đạo trong các giới dân

chúng, để sau đó chuẩn bị thiết lập Ðại Lễ Khai Ðạo tại Thánh Thất tạm đặt tại Chùa Từ Lâm, Gò

Kén, Tây Ninh.

Ngày 13-10-1926 (âl: 07-9-Bính Dần), Ngài Cao Quỳnh Cư soạn Tờ Phổ Cáo Chúng Sanh, được sự

đồng ý của Ngài Ðầu Sư Thượng Trung Nhựt, dâng lên cho Ðức Chí Tôn duyệt, rồi in ra phổ biến các

giới đồng bào biết: ngày nay trên đất nước Việt Nam xuất hiện một nền Tân Tôn giáo là Ðại Ðạo Tam

Kỳ Phổ Ðộ do Ðấng Thượng Ðế mở ra và làm chủ.

Nhựt và Ngọc Lịch Nguyệt tổ chức Ðại Hội gồm 247 vị hiện diện, lập Tờ Khai Ðạo. Ông Nguyễn

Văn Tường thường xuyên hành đạo tại Thánh Thất Cầu Kho, mất ngày 26-9-Kỷ Mão (dl: 07-11-

1939) (Tài liệu của Huệ Nhẫn)

ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ÐỘ

PHỔ CÁO CHÚNG SANH

(Năm Bính Dần - 1926)

“Ngày 07 Septembre 1926 nhằm ngày mồng một tháng 9 năm Bính Dần, có Môn Ðệ Thiên Phong

của Ðức Cao Ðài là Cựu Hội Ðồng Thượng Nghị Viện Lê Văn Trung tự Thiên Ân là Thượng Trung

Nhựt vâng lịnh Thánh Ngôn đến Khai Ðạo nơi chánh phủ. Trong Tờ Khai Ðạo ấy có ký tên 247 chư

quyền áp chế về việc phụng thờ THƯỢNG ÐẾ, xin mau mau gởi thơ cho Tôi. Tôi sẽ dụng hết công

tâm kêu nài cùng Chánh Phủ để làm cho kẻ ấy biết trọng quyền tin tưởng tự do của chúng ta.

Nay kính,

LÊ VĂN TRUNG

Thiên ân: THƯỢNG TRUNG NHỰT

******

Bài Diễn Văn của Thượng Ðầu Sư

VỀ LỄ KỶ NIỆM KHAI ÐẠO

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 10 năm Kỷ Tỵ (1929)

Chư Ðạo Hữu lưỡng phái,

Trung Nguơn vừa mãn, Hạ Nguơn vừa qua. Hôm Trung Nguơn tôi đã có nhắc ngày Ðấng CHÍ TÔN

hoằng khai Ðại Ðạo Tam Kỳ gieo truyền Chánh Giáo là ngày 15 tháng 10, giờ Tý năm Bính Dần (dl:

19-11-1926).

Chúng ta biết noi gương hiền triết, cổ nhơn, vầy cùng nhau phủi bụi phồn hoa, đặng tùng theo Tam

Giáo là kể từ ngày 15 tháng 10 năm Bính Dần, nên lấy ngày Lễ Hạ Nguơn đây làm lễ kỷ niệm ngày

Ðấng CHÍ TÔN hạ trần tại vùng Nam ta đặng hoằng khai Chánh Giáo để gieo truyền hậu thế.

Thất Tình thành Thất Bửu.

Điều đáng lưu ý là:

Tờ Khai Ðạo nầy, Ðức Chí Tôn dặn phải dâng lên Ðức Ngài xem xét trước, để Ðức Chí Tôn chỉnh

sửa lại. Dầu chưa có Thượng Hội – một trong ba Hội lập quyền-

Hai Ngài Ðầu Sư vâng lịnh: mời các Chức Sắc và Tín Ðồ họp Ðại Hội vào lúc 8 giờ tối Ngày 23-8-

Bính Dần (dl: 29-9-1926) tại nhà Ông Nguyễn Văn Tường.

Đây xem như là Đại Hội Nhơn Sanh:

Đạo.

Ðức Chí Tôn giáng phê: "Mấy con không nói một điều gì đến Thầy hết, nhưng thôi kệ cứ gởi đi."

Sau đó, Ðức Chí Tôn dặn Ngài Thượng Trung Nhựt: "Thầy dặn con, Trung, nội thứ năm tuần tới phải

đến Le Fol mà khai cho kịp, nghe!"

Ðúng ngày thứ năm tuần sau, là ngày 7-10-1926 (âl: 1-9-Bính Dần), Ngài Thượng Trung Nhựt lên

Soái phủ

Nam Kỳ nạp Tờ Khai Ðạo cho Thống Ðốc Le Fol.

Quyền tối cao Thầy quyết định chính là Thượng Hội

Thế là kể từ Ngày 7-10-1926, Ðạo Cao Ðài công khai hoạt động, truyền đạo trong dân chúng đủ các

giới, để sau đó chuẩn bị thiết lập Ðại Lễ Khai Ðạo tại Thánh Thất tạm đặt tại Chùa Từ Lâm, Gò Kén,

Tây Ninh.

Ngày 13-10-1926 (âl: 7-9-Bính Dần), Ngài Cao Quỳnh Cư soạn Tờ Phổ Cáo Chúng Sanh, được sự

đồng ý của Ngài Ðầu Sư Thượng Trung Nhựt, dâng lên cho Ðức Chí Tôn duyệt, rồi in ra phổ biến các

giới đồng bào biết, nay, Việt Nam xuất hiện nền Tân Tôn giáo là Ðại Ðạo Tam Kỳ Phổ Ðộ do Ðấng

Thượng Ðế mở ra và làm chủ.

Thượng, Thánh Danh Thượng Tường Thanh. Nhà Ông Tường ở trên một phần đất rộng khoảng 1500

m2 nên đủ chỗ cho quí Ngài Thượng Trung Nhựt và Ngọc Lịch Nguyệt tổ chức Ðại hội gồm 247 vị

hiện diện, lập Tờ Khai Ðạo. Ông Nguyễn Văn Tường thường xuyên hành đạo tại Thánh Thất Cầu

Kho, mất vào Ngày 26-9- Kỷ Mão (dl: 7-11-1939). (Tài liệu của Huệ Nhẫn)

Tài Liệu Tham Khảo https://sites.google.com/site/thienchaucom/--28-vi-tien-khai-dhai-dha